
Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3320X - SERVIZIO SALUTE, RAPPORTI A.S.L. IMMIGRAZIONE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

151 
 

OGGETTO: Progetto "Viol.A - Prevenzione e contrasto 
di tutte le forme di violenza di genere": 1° 
impegno di spesa. 

NUMERO PRATICA 
 
1- Pratica N. 3320X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10108753 
 
 

- 
 

81.050,96 
 

2012 
 

0 
 

 
 

 
 

0 
 

2013 
 

L’IMPEGNO MECCANOGRAFICO SARA’  NUMERATO DOPO 
L’APPROVAZIONE DELL’IPOTESI DI BILANCIO 2012 
STABILMENTE RIEQUILIBRATO 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 gennaio 2013 



Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3320X - SERVIZIO SALUTE, RAPPORTI A.S.L. IMMIGRAZIONE 

 
 
Det. n. 151 / Pratica N. 3320X -  1     
 
 
OGGETTO:  Progetto “Viol.A – Prevenzione e contrasto di tutte le forme di violenza di genere”: 1° impegno 
di spesa. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’Atto di concessione del contributo per il finanziamento del progetto “Viol.A” stipulato tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità e il Comune di 
Alessandria, rappresentato dal Vice Sindaco e Assessore alla Salute e alle Pari Opportunità, dott.ssa 
Oria Trifoglio, in data 03.07.2012; 

 
- la comunicazione, inviata con posta elettronica certificata  il 5 dicembre 2012, alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, di avvio delle attività  oggetto del 
finanziamento che comprendeva altresì la “Costituzione di associazione temporanea di scopo 
mediante conferimento di mandato collettivo con rappresentanza per la realizzazione del progetto 
Viol.A Prevenzione e contrasto a tutte le forme di violenza di genere”, e la richiesta di erogazione 
della prima tranche del contributo; 

 
- gli artt. 248-250 del D.Lgs 267/2000  - Conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del 

bilancio  durante la procedura di risanamento e la relativa nota n. 3243 del 13 luglio 2012 della 
Direzione Staff Economico Finanziaria; 

 
- la deliberazione  C.C.le n. 112 del 19/12/2012, con la quale veniva approvata l’ipotesi di Bilancio 

2012; 
 
 
VISTA la Deliberazione G.C.le n. 282, del 19 ottobre 2012, con la quale in attuazione  del disposto del 
comma 2. dell’art. 250 del D.Lgs 267/2000  individua e assegna i capitoli di entrata e di spesa come di 
seguito riportati: 
 
- Euro 84.075,96 sul capitolo di entrata 20100145,  “Contributo Presidenza Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento Pari Opportunità per progetto “VIOLA”, risorsa 0255 Contributo Ministeriale,   correlato ai 
capitoli di spesa di seguito riportati: 
- Euro 2.767,87  sul capitolo di spesa 10108752 “Azioni positive per il sostegno alle pari opportunità” – 
intervento 03 prestazioni di servizio, correlato al capitolo di entrata 20100145; 
- Euro 81.050,96 sul capitolo di spesa 10108753 “Contributi per il sostegno alle pari opportunità” – 
intervento 05 trasferimenti, correlato al capitolo di entrata 20100145; 
- Euro 257,13 sul capitolo di spesa  10108754 -  IRAP per attività legate alle Pari Opportunità – intervento 
07 - correlato al capitolo di entrata 20100145; 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       3 
 

RILEVATO che con deliberazione G. C.le n. 309, del 16 novembre 2012, è stato approvato lo schema di 
“Costituzione di associazione temporanea di scopo mediante conferimento di mandato collettivo con 
rappresentanza per la realizzazione del progetto Viol.A Prevenzione e contrasto a tutte le forme di violenza 
di genere” sottoscritto dal Comune di Alessandria (ente capofila)  e dai partner:  Provincia di Alessandria, 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino CISSACA, Cooperativa 
sociale AZIMUT e Associazione di promozione sociale ME..DE.A; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1644, dell’8 novembre 2012, con la quale è stata accertata la 
somma di Euro 84.075,96; 
 
CONSIDERATO che l’accertamento di entrata è relativo al Bilancio 2012, si ritiene opportuno procedere 
all’impegno di spesa per la somma di Euro 81.050,96 sul capitolo n. 10108753 “Contributi per il sostegno 
alle pari opportunità” – intervento 05 trasferimenti, correlato al capitolo di entrata 20100145, sull’ipotesi di 
Bilancio 2012, così ripartiti: 
 
 
     

partner 
CONTRIBUTO DIPARTIMENTO 

P.O. 
  

Azimut 28.530,00   

CISSACA 13.355,96  

Provincia AL 3.025,00  

Medea 36.140,00   
   

   
  
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
 

1) di IMPEGNARE, la somma di Euro 81.050,96, sul capitolo di spesa n. 10108753 “Contributi per il 
sostegno alle pari opportunità” – intervento 05 trasferimenti, correlato al capitolo di entrata 
20100145, ipotesi di Bilancio 2012, per le attività previste dal progetto, realizzate dai partner che 
hanno sottoscritto la “Costituzione di associazione temporanea di scopo mediante conferimento di 
mandato collettivo con rappresentanza per la realizzazione del progetto Viol.A  - Prevenzione e 
contrasto a tutte le forme di violenza di genere”, così ripartita: 

 
   

partner 
CONTRIBUTO DIPARTIMENTO 

P.O. 
 

Azimut 28.530,00  

CISSACA 13.355,96  

Provincia AL 3.025,00  

Medea 36.140,00  

   

   
  
  

2) di DARE ATTO,  che: 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       4 
 

-la prima tranche, pari al 50 % della somma di Euro 81.050,96, verrà trasferita ai partner 
successivamente alla ricezione del contributo concesso da parte del Dipartimento per le Pari 
Opportunità; 
-la seconda tranche, a conclusione delle attività previste dal progetto, verrà erogata successivamente 
alla loro approvazione e verifica da parte delle autorità competenti. 

 
            IL DIRETTORE 
       Dr.ssa M. Angela Biscaldi 

 
 
 
 
     



Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 gennaio 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE FAMIGLIA E SOLIDARIETA’ SOCIALE, Dr.ssa Maria Angela 
BISCALDI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 gennaio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 30 gennaio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Antonello Paolo ZACCONE, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 gennaio 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 gennaio 2013 n. 151       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 226 il  31 gennaio 2013  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Patrizia Moggiati 

 
 
 


